РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХ-АСКИЗСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКА

АСХЫС ЧОFАРХЫ ААЛ ЧОБIНIН,

УСТАF-ПАСТАА

                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.03.2018 г.                                 с. Верх-Аскиз                                               № 4
Об установлении особого противопожарного

Режима на территории Верх-Аскизского сельсовета

Аскизского района Республики Хакасия

В соответствии со статьями 19, 30 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", пунктом 17 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 N 390 "О противопожарном режиме", Постановлением Главы города Абакана от 14.09.2011 N 1705 "Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в городе Абакане", в связи с прогнозируемым резким увеличением среднесуточных температур и ростом количества палов травы на территории города Абакана, создающих угрозу возникновения природных пожаров и распространения их на здания и сооружения города, руководствуясь статьей 47 Устава муниципального образования Верх-Аскизский сельсовет от 10.01.2006 г.р., постановляю:

1. Установить на территории Верх-Аскизского сельсовета в период с 25 марта  по 12 мая 2019 года особый противопожарный режим.

2. В период действия особого противопожарного режима  установить на территории Верх-Аскизского сельсовета Аскизского района республики Хакасия  дополнительные требования пожарной безопасности согласно приложению.

3. Контроль за выполнением данного постановления возлагаю на себя.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Верх-Аскизского сельсовета

Окунев А.К.
Приложение

 к постановлению главы администрации

Верх-Аскизского сельсовета  о 28.03.2019 №4

Дополнительные требования пожарной безопасности
на период действия особого противопожарного режима на территории
Верх-Аскизского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия
Администрация Верх-Аскизского сельсовета в период действия особого противопожарного режима:

- организует наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов и в прилегающих к ним зонах;
- организует патрулирование территорий населенных пунктов силами добровольных пожарных и (или) гражданами с первичными средствами пожаротушения;
- организует подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники;

-организовать обходы жителей частного сектора с целью проведения разъяснительной работы по предупреждению пожаров, обращая особое внимание на места проживания малоимущих семей, социально неадаптированных групп населения;
- проводит информирование населения об ограничении посещения лесов в условиях высокой и чрезвычайной пожарной опасности, о запрете на разведение костров;

- информирует население о соблюдении мер пожарной безопасности в лесу, на приусадебных участках и прилегающих к ним территориях, о запрете сжигания растительных остатков на полях;

- привлекает в установленном порядке в помощь патрульным группам сотрудников ОВД районов (по согласованию), государственного пожарного надзора (по согласованию) для патрулирования, пресечения нарушения правил пожарной безопасности и привлечения нарушителей к административной ответственности;

- организует дежурство работников администрации в целях быстрого реагирования на пожары и чрезвычайные ситуации;

- водит на период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, при объявлении штормового предупреждения, запрет на топку печей, кухонных очагов и котельных установок без дымников, искрогасителей или других подобных устройств.

 - запрещает  сжигание мусора (отходов) на территориях населенных пунктов и организаций;
- готовит для возможного использования в тушении пожаров имеющуюся водовозную и землеройную технику;
-
запрещает проведение массовых мероприятий на объектах, не оборудованных или имеющих неисправные системы пожарной автоматики и

оповещения, не имеющих телефонной связи, не имеющих необходимого количества эвакуационных выходов либо если эвакуационные выходы не соответствуют требованиям, предусмотренным Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
- реализовывает мероприятия противопожарной пропаганды на собраниях и сходах граждан по месту их жительства с проведением инструктажа по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
- обеспечивает информирование населения о развитии пожарной обстановки, по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с природными пожарами;

- создать в необходимых размерах резервный фонд горюче-смазочных материалов и огнетушащих средств;
Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Верх-Аскизского сельсовета независимо от их организационно-правовых форм:

- провести с работниками внеплановые инструктажи о мерах пожарной безопасности в быту и на производстве, а также дополнительные практические занятия по отработке действий при возникновении пожара и эвакуации людей из зданий;

- проверить и при необходимости привести в исправное техническое состояние источники противопожарного водоснабжения и первичные средства пожаротушения;

-  организовывать круглосуточное дежурство на объектах;

- в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения незамедлительно сообщать в Единую диспетчерскую службу Аскизского района (телефон 8 (39045) 9-23-04).

 Руководителям подразделений добровольной пожарной охраны (ДПД):

- на период особого противопожарного режима перевести в соответствии с законодательством личный состав ДПД на усиленный вариант несения службы;

- ввести в боевой расчет резервную технику;

- с учетом складывающейся оперативной обстановки с пожарами и последствиями от них провести передислокацию сил и средств ДПД.

- создать необходимые дополнительные резервы горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ.